
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

de

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ: 13.891.510/0001-48
Poder Executivo Municipal
Decreto Financeiro nº 019/2022 01 de dezembro 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de 
Dois Milhões, Novecentos e Quarenta e Três Mil, Quatrocentos e Trinta Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos

O(A) Prefeito(a) Municipal de JOÃO DOURADO

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

R$ 2.943.430,64

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
Dois Milhões, Novecentos e Quarenta e Três Mil, Quatrocentos e Trinta Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos
para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

R$ 2.943.430,64

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000000 Recursos Ordinários 24.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 5.470,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 9.200,00

2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000000 Recursos Ordinários 225,00

2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 56.061,88

4490.51.00 Obras e Instalações

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1004 CONST., AMPLI., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL
4490.51.00 Obras e Instalações

0000019 Transferências FUNDEB 40% 347.706,05

2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0000019 Transferências FUNDEB 40% 187.787,77

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS QUADRAS ESCOLARES

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 118,94

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 4.969,50

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 5.637,92

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

0000000 Recursos Ordinários 2.891,02

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 13.705,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2024 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3390.30.00 Material de Consumo

Material de Consumo3390.30.00

2028 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0000000 Recursos Ordinários 72.808,59

2027 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

3390.30.00 Material de Consumo

0000019 Transferências FUNDEB 40% 710.636,13

0000004 Salário Educação 19.032,27

02.05.03 FUNDEB

0000019 Transferências FUNDEB 40% 741.801,08
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

74.891,79

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000019 Transferências FUNDEB 40% 450.282,20

02.07.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2032 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS -  ENSINO 
FUNDAMENTAL
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000019 Transferências FUNDEB 40%

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000000 Recursos Ordinários 79.354,28

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 500,00

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2052 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000028 FEAS 268,40

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
0000000 Recursos Ordinários 1.140,00

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.14.00 Diárias - Civil
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.800,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000000 Recursos Ordinários 5.196,85

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 38.824,36

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 560,57

02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS

1011 IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E 
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

Total................... 2.943.430,64

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

4490.51.00 Obras e Instalações
0000024 Transferências de Convênios - Outros 88.561,04

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAR. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4490.51.00 Obras e Instalações
0000000 Recursos Ordinários 2.979,70

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 23.638,00

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000000 Recursos Ordinários 11.898,46

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000000 Recursos Ordinários 4.160,06

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3190.93.00 Indenizações e Restituições
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 21.040,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 10.330,06

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 - 
Artigo 18, § 1º

0000000 Recursos Ordinários 1.000,00
3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000000 Recursos Ordinários 38.500,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 88.808,65

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 549,33

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DO PODER LEGISLATIVO - PLENÁRIO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000000 Recursos Ordinários 17.500,00

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000000 Recursos Ordinários 40.000,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 38.150,00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

3190.91.00 Sentenças Judiciais
0000000 Recursos Ordinários 6.668,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 625,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 604,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 3.400,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 100,00

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 
JURÍDICA DO MUNICÍPIO
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 8,00

2005 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 7,72

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 550,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 708,94

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 1.717,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 110,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1001 ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

4490.51.00 Obras e Instalações
0000000 Recursos Ordinários 90,86

4490.51.00 Obras e Instalações
0000024 Transferências de Convênios - Outros 2.909,02

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000000 Recursos Ordinários 118,54

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 5.987,71

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 65,80

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 18.034,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

2010 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

3190.91.00 Sentenças Judiciais
0000000 Recursos Ordinários 5,88

2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3350.43.00 Subvenções Sociais
0000000 Recursos Ordinários 100,00

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 13.661,30

3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000000 Recursos Ordinários 14.480,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 6.963,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 50,00

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000024 Transferências de Convênios - Outros 60,48

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 110,36

2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM O PASEP

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas
0000016 CIDE 780,07

2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato
0000000 Recursos Ordinários 3.952,60

02.04.02 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENV SUSTENTÁVEL - CDS

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CDS

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público
0000000 Recursos Ordinários 640,92

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000001 Educação - 25% 122.779,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000001 Educação - 25% 28.676,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000001 Educação - 25% 5.300,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000001 Educação - 25% 5.750,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 114,40

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1003 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENS. 
FUNDAMENTAL
4490.51.00 Obras e Instalações
0000001 Educação - 25% 136,86

2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3350.43.00 Subvenções Sociais
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000001 Educação - 25% 25,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC 101 - 
Artigo 18, § 1º

0000001 Educação - 25% 1.000,00
3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000001 Educação - 25% 37.200,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000001 Educação - 25% 26.952,88

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 118,94

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 135,94

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000015 Transferências do FNDE 98,71

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000022 Transferências de Convênios - Educação 1.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 115,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000001 Educação - 25% 117,50

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000019 Transferências FUNDEB 40% 100,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 150,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 7.363,52

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000010 FCBA 1.000,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 70,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000010 FCBA 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 2.500,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000010 FCBA 5.000,00

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000097 Outras Vinculações de Transferências 116,21

4490.51.00 Obras e Instalações

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3390.30.00 Material de Consumo
0000015 Transferências do FNDE 4.247,68

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000001 Educação - 25% 13.916,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000015 Transferências do FNDE 78.587,17

2020 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3390.30.00 Material de Consumo
0000015 Transferências do FNDE 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000015 Transferências do FNDE 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000015 Transferências do FNDE 3.000,00

2021 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

3390.30.00 Material de Consumo
0000019 Transferências FUNDEB 40% 114,60

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000001 Educação - 25% 19.304,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000019 Transferências FUNDEB 40% 18.876,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000019 Transferências FUNDEB 40% 100,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000001 Educação - 25% 7.930,00

2022 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000001 Educação - 25% 10.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000001 Educação - 25% 2.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000001 Educação - 25% 3.000,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000001 Educação - 25% 3.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000001 Educação - 25% 5.000,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 1.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000001 Educação - 25% 1.000,00

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

2023 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000001 Educação - 25% 10.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000001 Educação - 25% 2.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000001 Educação - 25% 3.000,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000001 Educação - 25% 36.600,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000001 Educação - 25% 100,00

2024 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3390.30.00 Material de Consumo
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000015 Transferências do FNDE 356.269,67

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 5.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

2027 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000004 Salário Educação 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000004 Salário Educação 25.450,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000004 Salário Educação 108.135,10

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
0000004 Salário Educação 31.016,70

2028 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000001 Educação - 25% 10.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000001 Educação - 25% 2.000,00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.14.00 Diárias - Civil

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000001 Educação - 25% 3.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000001 Educação - 25% 18.084,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000015 Transferências do FNDE 1.000,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000001 Educação - 25% 2.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000001 Educação - 25% 131.992,50

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000015 Transferências do FNDE 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000001 Educação - 25% 7.970,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000015 Transferências do FNDE 5.000,00

3390.49.00 Auxílio-Transporte
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.49.00 Auxílio-Transporte
0000019 Transferências FUNDEB 40% 1.000,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000019 Transferências FUNDEB 40% 125,50

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000001 Educação - 25% 1.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000015 Transferências do FNDE 1.000,00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000019 Transferências FUNDEB 40% 132,00

02.05.03 FUNDEB

2029 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  - 
ENSINO FUNDAMENTAL
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000018 Transferências FUNDEB 60% 1.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000018 Transferências FUNDEB 60% 205.258,58

2032 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS - OUTROS SERVIÇOS -  ENSINO 
FUNDAMENTAL
3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000001 Educação - 25% 1.000,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000019 Transferências FUNDEB 40% 1.000,00

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000002 Saúde - 15% 6.576,00

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 100,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

1008 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
4490.51.00 Obras e Instalações
0000002 Saúde - 15% 118,27

4490.51.00 Obras e Instalações
0000023 Transferências de Convênios - Saúde 394,04

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 1.746,32

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 146,27

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000002 Saúde - 15% 60.377,53

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000002 Saúde - 15% 30,60

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000002 Saúde - 15% 217.353,00

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

3390.30.00 Material de Consumo
0000002 Saúde - 15% 2.651,89

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 1.555,74

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 62,87

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000002 Saúde - 15% 900,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000014 Transferências do SUS 42,75

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390.14.00 Diárias - Civil
0000002 Saúde - 15% 675,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 8.113,63

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
0000002 Saúde - 15% 8.513,56

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
0000002 Saúde - 15% 3.148,80

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000002 Saúde - 15% 74,58

3390.93.00 Indenizações e Restituições
0000023 Transferências de Convênios - Saúde 55,04

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000002 Saúde - 15% 85,60

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000002 Saúde - 15% 70,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3390.30.00 Material de Consumo

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000002 Saúde - 15% 3.778,63

3390.30.00 Material de Consumo
0000014 Transferências do SUS 33.048,84

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 100,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 125,20

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 122,40

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3390.30.00 Material de Consumo
0000002 Saúde - 15% 4.513,83

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 100,00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo
0000002 Saúde - 15% 30.644,61

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 1.505,31

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000002 Saúde - 15% 14.820,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000014 Transferências do SUS 18.843,97

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
0000014 Transferências do SUS 43.570,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000014 Transferências do SUS 63,45

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000002 Saúde - 15% 20.516,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000014 Transferências do SUS 121,57

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000014 Transferências do SUS 85,60

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 100,64

2046 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000002 Saúde - 15% 1.000,00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado
0000014 Transferências do SUS 1.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
0000014 Transferências do SUS 97,17

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000002 Saúde - 15% 11.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000014 Transferências do SUS 6.800,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000002 Saúde - 15% 3.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000014 Transferências do SUS 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 3.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 3.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000002 Saúde - 15% 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000014 Transferências do SUS 5.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000002 Saúde - 15% 1.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000014 Transferências do SUS 1.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 106,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 104,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3390.30.00 Material de Consumo
0000002 Saúde - 15% 382,81

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000014 Transferências do SUS 100,00

2049 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19)

3390.30.00 Material de Consumo
0000014 Transferências do SUS 39.656,78

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000002 Saúde - 15% 59,95

02.07.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3350.43.00 Subvenções Sociais
0000000 Recursos Ordinários 100,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 61,64

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 50,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000000 Recursos Ordinários 7.210,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 2.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 1.243,39

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000000 Recursos Ordinários 91,51

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2052 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 425,20

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 152,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 100,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 4,96

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 4.307,94

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 3.398,58

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 21.126,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 12.001,32

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PSB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 508,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 6.455,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 625,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 90,00

2057 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 5.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 1.500,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DO BPC - BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

3390.30.00 Material de Consumo

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 3.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 5.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

2059 MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 22.523,50

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 15,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 10,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 4.787,32

2060 GESTÃO DA PROT. E ATEND. ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIV. - PAEFI

3190.13.00 Obrigações Patronais
0000028 FEAS 1.600,00

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria
0000000 Recursos Ordinários 5.010,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 2.764,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000028 FEAS 9.254,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 6,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 5.000,00

4440.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 3.000,00

2061 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 84,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 735,00

2062 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

3390.30.00 Material de Consumo
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 15.206,26

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000000 Recursos Ordinários 1.000,00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 1.788,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.313,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 994,36

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 3,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000028 FEAS 23,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 8.151,92

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000028 FEAS 2.800,14

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
0000029 Transferências de Recursos do FNAS 1.959,36

02.07.03 FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2064 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 2.150,00

02.08.01 SECRETARIA DE OBRAS

2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 50,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000000 Recursos Ordinários 73.202,63

3390.30.00 Material de Consumo
0000016 CIDE 5.732,20

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 10.974,84

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
34,00

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
0000000 Recursos Ordinários 90,30

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 88.701,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 1.317,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1015 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE URBANA

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

4490.51.00 Obras e Instalações
0000024 Transferências de Convênios - Outros 177.000,00

2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3390.14.00 Diárias - Civil
0000000 Recursos Ordinários 700,00

3390.30.00 Material de Consumo
0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
131,24

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0000000 Recursos Ordinários 2.454,24

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
1.850,89

02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0000000 Recursos Ordinários 3.086,06

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
0000000 Recursos Ordinários 16.026,67

Diamerson Costa Cardoso Dourado
007.620.555-02

Prefeito

Total................... 2.943.430,64

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro 2022

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

CERTIDÃO 

 A Prefeitura Municipal de João Dourado – Estado da Bahia – CERTIFICA para os 

devidos fins e efeitos que foi publicado no mural do Paço Municipal, nesta data, 

o Decreto Financeiro n° /2022, de 0  de de 2022, que dispõe sobre a

abertura de Crédito Suplementar por Anulação de Dotação no orçamento Programa 

2022. 

João Dourado – BA, 0 2022

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

de

R$ 8.196.257,11Abre Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

R$ 8.196.257,11Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Excesso de Arrecadação, no valor de 

2012 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

Recursos Ordinários0000000 5.427,37

Indenizações e Restituições3390.93.00
Recursos Ordinários0000000 81.340,79

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 1.633,58

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00

2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 17.314,35

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Recursos Ordinários0000000 10.798,48

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

Recursos Ordinários0000000 50.390,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 255.333,68

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 61.969,12

Serviços de Consultoria3390.35.00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 104.361,12

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0000000 64.112,68

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 3.470,89

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos Ordinários0000000 6.700,00

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 83.233,31

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

O(A) Prefeito(a) Municipal de JOÃO DOURADO

Oito Milhões, Cento e Noventa e Seis Mil, Duzentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Onze Centavos

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Oito Milhões, Cento e Noventa e Seis Mil, Duzentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Onze Centavos

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

018/2022 01 de dezembro 2022

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

Transferências do SUS0000014 105.166,05

2038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS0000014 114.654,83

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 239.026,45

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%0000002 55.198,58

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%0000002 63.684,16

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Saúde - 15%0000002 3.900,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR

02.06.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2036 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2029 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  - 
ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 60%0000018 2.862.549,91

02.05.03 FUNDEB

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Educação - 25%0000001 975.708,70

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 40%0000019 81.276,88

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências FUNDEB 60%0000018 338.643,39

2028 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Educação - 25%0000001 16.779,00

Transferências FUNDEB 60%0000018 63.128,50

2023 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

2021 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Educação - 25%0000001 11.450,21

Educação - 25%0000001 75.520,24
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 14.877,02

2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
Recursos Ordinários0000000 273.088,67

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

0000042 690,48

2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

Recursos Ordinários0000000 52.765,33

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

Recursos Ordinários0000000 483.060,22

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 7.484,56

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 147.939,87

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2073 DESENV. E MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Recursos Ordinários0000000 94.923,94

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 88.066,35

2069 CONSERVAÇÃO E MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

0000042 108.556,16

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0000000 75.033,63

Saúde - 15%0000002 29.661,76

02.06.03 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFED DE SAÚDE DE IRECÊ

2050 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00

2046 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%0000002 196.369,86

Transferências do SUS0000014 52.232,65

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do SUS0000014 35.619,87

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS0000014 65.295,73

Material de Consumo3390.30.00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%0000002 153.156,11

Saúde - 15%0000002 32.877,78

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00
Saúde - 15%0000002 7.203,96

Diárias - Civil3390.14.00
Saúde - 15%0000002 8.925,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%0000002 30.583,79

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Saúde - 15%0000002 55.714,62

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%0000002 145.702,15

Transferências do SUS0000014 606,24

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Material de Consumo3390.30.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o excesso de
arrecadação apurado nas seguintes Fontes de Recursos: Fonte Nº. 14 - Transferências do SUS, Fonte Nº. 18 e 19 -
Transferências FUNDEB 40% e 60%, Fonte Nº. 0 – Recursos Ordinários e Fonte Nº. 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais.

Prefeito
007.620.555-02

Diamerson Costa Cardoso Dourado

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202201 de dezembro

Recursos Ordinários0000000 8.188,83

8.196.257,11Total...................

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

0000042 34.326,49

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 62.963,02

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0000000 78.517,81

02.10.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

Recursos Ordinários0000000 99.052,94

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01391 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AE989C7B14AE80F06A0A4ED133A366C


		2023-03-03T11:35:05-0300




